Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

PORTARIA Nº 002/2023

Nomeia membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento  e  de  Controle  Social  do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação  Básica  e  de  Valorização  dos
Profissionais da Educação – Fundeb.

MARCUS JAIR BANDEIRA,  Prefeito do Município de Nova Ramada, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  de acordo com a Lei Federal nº
14.113,  de  25  de  dezembro  de  2020,  e  a  Lei  Municipal  nº  1.676,  de  30  de  março  de  2021,
NOMEIA para mandato de 04 (quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato,
Membros  do  Conselho  Municipal  de  Acompanhamento  e  de  Controle  Social  do  Fundo  de
Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da
Educação – Fundeb, representando segmentos relacionados abaixo, sendo:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Luciane Fátima Thomásio;

            Suplente: Taciane Denise Uhde Dalsasso;
Titular: Elói Guilherme Schreiber;
Suplente: Itamar Zan.
II - Representante dos Professores da Educação Básica Pública:
 Titular: Marli Lúcia Megier Bönmann;
 Suplente: Caroline Sangiogo Giessler;
III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:
 Titular: Marcus Venício dos Santos;
 Suplente: Silvana Cristina Gonçalves Guarda Lara de Lima.
IV  -  Representante  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  das  Escolas  Básicas

Públicas:
 Titular: Taíze Andréia Rodrigues;
 Suplente: Silda Regina Biancon da Silva.

V - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
 Titular: Marilene Dambrós;
 Suplente: Vanessa Adorian;

Titular: Marivani Bönmann;
Suplente: Iendora Caroline Biancon.
VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

 Titular: Melissa Mäger;
 Suplente: Rafaela Pydd;

Titular: Lara Rehfeld;
Suplente: Maria Eduarda Quadros dos Santos.
VII - Representante do Conselho Municipal de Educação – CME:
Titular: Luis Roberto Fischer;
Suplente: Lurdes Francesconi Deutner.
VIII - Representante do Conselho Tutelar:
Titular: Marcia Viana Pires;

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

 Suplente: Janaíze Fischer.
Fica revogada a Portaria nº 71, de 30 de março de 2021.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de

janeiro de 2023.
NOVA RAMADA/RS, 02 de janeiro de 2023.

Marcus Jair Bandeira
Prefeito

Registre-se e Publique-se:

    Elton Rehfeld
Secretário Municipal de Administração

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br